
 

AD\1153390LV.docx  PE617.993v02-00 

LV Vienoti daudzveidībā LV 

Eiropas Parlaments 
2014-2019  

 

Vides, sabiedrības veselības un pārtikas nekaitīguma komiteja 
 

2017/2257(INI) 

17.5.2018 

ATZINUMS 

Sniegusi Vides, sabiedrības veselības un pārtikas nekaitīguma komiteja 

Transporta un tūrisma komitejai 

par Eiropa kustībā: ES nākotnes mobilitātes programmu 

(2017/2257(INI)) 

Atzinuma sagatavotājs: Damiano Zoffoli 

 



 

PE617.993v02-00 2/9 AD\1153390LV.docx 

LV 

 

PA_NonLeg 



 

AD\1153390LV.docx 3/9 PE617.993v02-00 

 LV 

IEROSINĀJUMI 

Vides, sabiedrības veselības un pārtikas nekaitīguma komiteja aicina par jautājumu atbildīgo 

Transporta un tūrisma komiteju rezolūcijas priekšlikumā iekļaut šādus ierosinājumus:  

1. atbalsta Komisijas 2017. gada 31. maija paziņojumu “Eiropa kustībā” 

(COM(2017)0283), jo īpaši attiecībā uz nepieciešamību ātri virzīties uz mazemisiju un 

bezemisiju autotransportu, intermodalitāti, kopīgotu mobilitāti un satīklotu un 

automatizētu transportlīdzekļu attīstību, veicot investīcijas infrastruktūrā un enerģijas un 

digitālajos tīklos, kā arī tos integrējot; atzinīgi vērtē paziņojuma stratēģisko pieeju, lai 

panāktu saskaņotu tiesisko regulējumu arvien sarežģītākajā autotransporta jomā; 

2. norāda, ka transporta dekarbonizācija ir iespēja samazināt atkarību no importa, aizstājot 

to ar tīrākiem, vietējā ražojuma enerģijas avotiem; atgādina, ka: 

a) ES autotransporta nozare rada vienu piekto daļu no visām ES siltumnīcefekta gāzu 

(SEG) emisijām un to darbina gandrīz vienīgi naftas produkti, 

b) laikposmā no 2010. līdz 2050. gadam sagaidāms pasažieru autopārvadājumu 

pieaugums par 42 % un kravu autopārvadājumu pieaugums par 60 % un  

c) līdz gadsimta vidum transporta radīto siltumnīcefekta gāzu līmenis jāsamazina 

vismaz par 60 % salīdzinājumā ar 1990. gadu, neatlaidīgi virzoties uz bezemisiju 

transportu; 

tāpēc uzsver nepieciešamību turpināt centienus, lai veicinātu inovāciju un piesaistītu 

privātā sektora investīcijas pētniecībā un attīstībā, jaunu tehnoloģiju un risinājumu 

ieviešanā tirgū, kā arī infrastruktūrā, kā arī izstrādātu zema oglekļa dioksīda emisiju 

līmeņa transporta pakalpojumus, piemēram, sabiedrisko transportu; norāda, cik svarīga 

ir virzīta mobilitāte un uzsver, ka transportlīdzekļu efektivitātes standarti un transporta 

infrastruktūra jāpielāgo oglekļa dioksīda emisiju mērķiem saskaņā ar Parīzes nolīguma 

saistībām, ņemot vērā to emisijas visā aprites ciklā; 

3. atgādina par ES saistībām cīņā pret klimata pārmaiņām saskaņā ar Parīzes nolīgumu, 

ANO Ilgtspējīgas attīstības programmu 2030. gadam un klimata un enerģētikas politikas 

satvaru laikposmam līdz 2030. gadam; atzinīgi vērtē jau pieņemtos pasākumus, 

piemēram, vieglajiem transportlīdzekļiem paredzētās pasaules mēroga testa procedūras 

(WLTP) testa ciklu, kā arī noteikumu kopumus par emisijām reālos braukšanas 

apstākļos (RDE), kuru mērķis ir samazināt plaisu starp izvirzītajiem dekarbonizācijas 

mērķiem un reālas braukšanas emisijām; prasa, lai Komisija uzraudzītu šo pasākumu 

efektivitāti un, ja vajadzīgs, ierosinātu papildu uzlabojumus; uzskata, ka WLTP ir 

pareiza virzība attiecībā uz vieglo automobiļu degvielas patēriņa un CO2 emisiju 

mērīšanu; 

4. norāda — braucienu sadalījums pa transporta veidiem neapšaubāmi apliecina, ka privātā 

automašīna vēl arvien ir galvenais transporta līdzeklis braucienu skaita ziņā; 

5. uzskata par svarīgu uzlabot infrastruktūru alternatīviem bezemisiju mobilitātes veidiem 

pilsētvidē; norāda uz nepieciešamību finansēt projektus, lai sekmētu vietējo un 



 

PE617.993v02-00 4/9 AD\1153390LV.docx 

LV 

reģionālo mobilitāti ar zemām oglekļa dioksīda emisijām, piemēram, pilsētas velosipēdu 

sistēmas; 

6. uzsver, ka šajā nolūkā būs nepieciešams strauji palielināt elektromobilitātes un 

mazemisiju degvielu daļu, jo autotransports rada vienu piekto daļu no ES emisijām, 

turklāt šis skaitlis pieaug, taču vienlaikus paturot prātā arī šo alternatīvo enerģijas avotu 

radītās oglekļa dioksīda emisijas un ietekmi uz vidi; uzskata par svarīgu ar 

ekonomiskiem stimuliem mudināt cilvēkus pieņemt ilgtspējīgas mobilitātes ieradumus, 

kā arī uzlabot informētību par individuālā transporta veidu ietekmi uz vidi; norāda uz 

pašlaik pastāvošiem finansiāliem un nefinansiāliem šķēršļiem, ar ko patērētāji saskaras 

elektrotransportlīdzekļa iegādē; atgādina, ka galalietotāju atbalsts mazemisiju 

degvielām ir lielā mērā atkarīgs no infrastruktūras pieejamības un piekļūstamības; šajā 

sakarībā atzinīgi vērtē esošās privātās un publiskās iniciatīvas, lai lietotājiem būtu 

viesabonēšanas iespēja starp uzlādes infrastruktūras operatoriem; aicina Komisiju un 

dalībvalstis veikt visus nepieciešamos pasākumus, lai atvieglotu viesabonēšanu un 

uzlādes infrastruktūras pieejamību Eiropā; 

7. uzskata, ka nolūkā paātrināt mazemisiju degvielu ienākšanu tirgū un pilnībā izmantot to 

devumu klimata labā ir jārada stimuli to izmantošanai un atbilstošu transportlīdzekļu 

izstrādei; tomēr atgādina, ka Parīzes nolīguma ievērošanas nolūkā ap gadsimta vidu 

SEG emisijām no transporta neatlaidīgi jāvirzās uz nulles līmeni; uzsver, ka Eiropas 

autotransporta nozari nevarēs pārveidot virzībai uz ekoloģisku un ekonomisku ilgtspēju, 

ja tehnoloģiju jomā tiks turpināta pieeja, ka viens risinājums der visiem, un tāpēc ir 

nepieciešama pāreja uz patiesi tehnoloģiski neitrālu piedziņas sistēmu novērtējumu 

saistībā ar tādu nākotnes transportlīdzekļu izstrādi, kas atbilst dažādām mobilitātes 

vajadzībām; uzsver starpnozaru centienu nepieciešamību, lai paātrinātu ieguldījumus 

mazemisiju degvielu infrastruktūrā, kas ir priekšnosacījums alternatīvas piedziņas 

transportlīdzekļu plašākai ieviešanai un attīstībai; 

8. turklāt norāda, ka, tā kā ikdienas braucieni vidēji ir ļoti īsi, ir svarīgi izveidot 

infrastruktūru vidi saudzējošai mobilitātei (iešana kājām, braukšana ar velosipēdu, utt.), 

lai sniegtu cilvēkiem alternatīvu autotransportam; 

9. norāda uz prognozēm, ka pasažieru transporta apjoms līdz 2050. gadam pieaugs par 

40 %, it īpaši gaisa transporta nozarē (+ 58 %), kas laikā no 2030. līdz 2050. gadam 

nozīmēs SEG emisiju pieaugumu par 15 % salīdzinājumā ar 1990. gada līmeni; 

10. atzīmē, ka saistībā ar nākotnes mobilitātes un transporta stratēģijām ir jāatzīst 

investīciju potenciāls lauku apgabalos, ņemot vērā jaunos risinājumus dalīšanās un 

sadarbības ekonomikā; 

11. norāda, ka mācības, kas gūtas saistībā ar iepriekšējiem un pašreizējiem projektiem, 

piemēram, darba programmu transporta jomā, Eiropas infrastruktūras savienošanas 

instrumentu un projektu par ilgtspējīgu dalītu mobilitāti apvienojumā ar sabiedrisko 

transportu Eiropas lauku apvidos (SMARTA), veido elementus viedo ciematu izveidei, 

tostarp efektīvākai un viedākai loģistikai no nosūtītāja līdz saņēmējam, inovatīvai 

mobilitātes kā pakalpojuma (MaaS) koncepcijai, nākamās paaudzes viedā transporta 

infrastruktūrai, satīklotam un automatizētam transportam un viedai mobilitātei 

pilsētvidē (transports no pilsētām un uz tām); 



 

AD\1153390LV.docx 5/9 PE617.993v02-00 

 LV 

12. atzinīgi vērtē to, ka Komisija jau paredzējusi saikni ar aprites ekonomiku, īpašu 

uzmanību pievēršot gan mazā daudzumā pieejamiem materiāliem, gan akumulatoriem; 

šajā sakarībā mudina Komisiju turpināt novērtēt akumulatoru ražošanas un pārstrādes 

ietekmi uz vidi, lai iegūtu pilnīgu priekšstatu par to, kāda ir ar akumulatoriem 

darbināmu elektrotransportlīdzekļu ietekme uz vidi un tā būtu vieglāk salīdzināt dažādu 

piedziņas sistēmu ilgtspēju visā aprites ciklā; 

13. uzsver iespējamās priekšrocības, ko sniedz transportlīdzekļu akumulatoru turpmāka 

izmantošana, piemēram, tādās jomās kā viedie tīkli un viedie uzglabāšanas risinājumi 

mājokļos, un aicina Komisiju un dalībvalstis atbalstīt pētījumus un izmēģinājuma 

projektus šajā jomā, izmantojot finansēšanas shēmas; 

14. atbalsta digitālo tehnoloģiju plašāku izmantošanu principa “piesārņotājs maksā” 

īstenošanā, piemēram, elektronisku nodevu un brauciena maksas iekasēšanu atkarībā no 

transportlīdzekļu ekoloģiskajiem raksturlielumiem; uzsver, ka saskaņotā nodevu 

iekasēšanas sistēmā būtu jāņem vērā gan SEG emisijas, gan piesārņotāju emisijas 

saistībā ar ekoloģiskajiem raksturlielumiem, lai tas būtu skaidrs un līdzsvarots signāls 

jaunu transportlīdzekļu attīstībai; tomēr uzsver, ka šiem noteikumiem jābūt skaidriem 

un pārredzamiem ceļu satiksmes dalībniekiem; uzsver labvēlīgo ietekmi uz vidi un 

drošību, ko sniedz satīklota mobilitāte un automatizēta transporta risinājumi pilsētās, 

piemēram, optimizētas satiksmes plūsmas un mazāk transportlīdzekļu braucienu 

stāvvietu meklējumos, un aicina Komisiju un dalībvalstis atbalstīt pilsētas nepieciešamo 

tehnoloģiju ieviešanā; tomēr uzsver, ka autonomās braukšanas attīstība nedrīkstētu 

novest pie individuālā transporta apjoma palielināšanās vai sastrēgumu skaita 

pieauguma; uzskata par svarīgu, lai jaunie transporta pakalpojumi, piemēram, 

kopbraukšana un mobilitāte kā pakalpojums (MaaS), tiktu vērtēti kā transporta veids, 

kas ir ja ne labāks, tad vismaz tikpat labs kā personīgā transportlīdzekļa lietošana; 

atzinīgi vērtē Komisijas pamatnostādnes pilsētām par transportlīdzekļu pilsētpiekļuves 

regulēšanu (UVARs); tomēr uzsver, ka Eiropas līmenī ir jādara vairāk, lai novērstu 

Eiropas vienotās transporta telpas sadrumstalotību; šajā sakarībā norāda, cik svarīgi ir 

gan finansēt transporta infrastruktūras projektus, kas palīdz sasniegt klimata politikas 

mērķus, gan īstenot pārrobežu sadarbību starp dalībvalstīm; saistībā ar ES finansējumu 

transporta nozarei uzskata, ka vienam no projektu atbilstības kritērijiem vajadzētu būt 

tam, cik lielā mērā ar tiem palīdz sasniegt mērķus klimata jomā; 

15. uzsver, ka pēc PVO datiem autotransports veicina gaisa un trokšņa piesārņojumu, 

negatīvi ietekmējot iedzīvotāju veselību, jo īpaši pilsētu teritorijās; uzsver aplēsto, ka 

ES 28 dalībvalstīs cieto daļiņu piesārņojums izraisa 399 000 priekšlaicīgas nāves 

gadījumu gadā, savukārt slāpekļa oksīda piesārņojums — 75 000 un ozona — 13 600 

nāves gadījumu; norāda, ka vairāk nekā 30 % Eiropas iedzīvotāju ir pakļauti satiksmes 

troksnim, kas pārsniedz 55 Ldn dB standartu; mudina īstenot efektīvu stratēģiju, lai 

samazinātu tādu piesārņotāju kā NOx, NO2 un cieto daļiņu līmeni, un uzsver, ka gaisu 

piesārņojošo vielu emisijas no transportlīdzekļiem ir būtiski jāsamazina; 

16. atgādina par atbaidošajiem eksperimentiem par dūmu iedarbību uz cilvēkiem un 

pērtiķiem, ko veica Eiropas Pētniecības grupa par vides un veselības aizsardzības 

jautājumiem transporta nozarē (EUGT), kas ir lielāko autoražotāju finansēta struktūra; 

atgādina, ka šis nav pirmais šāda veida skandāls saistībā ar automobiļu rūpniecību; 

aicina, lai visas pētniecības darbības, uz kuru informāciju paļaujas ES politikas 



 

PE617.993v02-00 6/9 AD\1153390LV.docx 

LV 

veidotāji, būtu pilnīgi neatkarīgas no autobūves nozares, tostarp finansējuma un 

apakšlīgumu slēgšanas aspektā; 

17. norāda, ka informācijas sniegšana patērētājiem par pasažieru transportlīdzekļiem ir ļoti 

svarīga transporta dekarbonizācijas paātrināšanai, un tāpēc aicina uzlabot informāciju 

par transportlīdzekļu emisijām un degvielas patēriņu, tostarp izmantojot standartizētu, 

labi saskatāmu un skaidru transportlīdzekļu marķējumu, lai patērētāji varētu izdarīt 

apzinātu izvēli un lai veicinātu uzņēmumu un privātpersonu attieksmes maiņu par labu 

ekoloģiski tīrākai mobilitātei; uzsver, ka precīzāka informācija arī atvieglos un dos 

iespēju valsts iestādēm veikt videi draudzīgu publisko iepirkumu; atzinīgi vērtē 

Komisijas Ieteikumu (ES) 2017/9481, vienlaikus aicinot Komisiju apsvērt iespēju 

pārskatīt Automobiļu marķēšanas direktīvu 1999/94/EK2; 

18. aicina autotransporta vides un sabiedriskās ārējās izmaksas internalizēt un patērētājiem 

sniegt tādus cenu signālus, kas atspoguļo šīs izmaksas; 

19. uzsver, ka „tīro” transportlīdzekļu direktīvas potenciāla pilnīgai īstenošanai ir jāņem 

vērā pašvaldību un reģionālo iestāžu vajadzības un tām pieejamie resursi, jo īpaši 

saistībā ar sarežģītību un administratīvo slogu; 

20. atzinīgi vērtē Komisijas apņemšanos līdz 2018. gada 2. maijam iesniegt likumdošanas 

priekšlikumu par smagdarba transportlīdzekļu CO2 emisijām un degvielas patēriņa 

standartiem, kam vajadzētu būt vērienīgam, reālam un balstītam uz datiem, kas apkopoti 

ar Transportlīdzekļu enerģijas patēriņa aprēķināšanas rīku (VECTO), lai nodrošinātu 

saskaņotus tiesību aktus par smagdarba transportlīdzekļiem; uzsver, ka VECTO ātri un 

regulāri jāatjaunina, lai savlaicīgi un precīzi varētu ņemt vērā jaunās tehnoloģijas 

transportlīdzekļu efektivitātes uzlabošanai; 

21. uzsver, ka lauku mobilitāte būtiski atšķiras no pilsētu mobilitātes ne tikai attiecībā uz 

attālumiem un sabiedriskā transporta pieejamību, bet arī attiecībā uz vides un 

ekonomiskajiem faktoriem, piemēram, zemāku piesārņotāju emisiju spiedienu uz vidi, 

zemākiem vidējiem ienākumiem un lielākiem šķēršļiem investīcijām infrastruktūrā; 

uzsver, ka būtiskas modernizācijas, sociāli taisnīgas pārejas uz tīru enerģiju un Eiropas 

mobilitātes un transporta digitalizācijas procesos ir jāņem vērā lauku apgabalu 

īpatnības, jo šajos apgabalos jaunās sociālās, tehnoloģiskās un ekonomiskās izmaiņas jo 

īpaši ietekmē transporta un mobilitātes sistēmu kopumā; uzsver, ka tādēļ Komisijai 

vajadzētu ieviest starpnozaru pieeju, lai nodrošinātu netraucētu integrēto un ar 

transportu un mobilitāti saistīto viedo ciematu pieeju, mudinot izmantot digitālās 

platformas, kas palielinātu mobilitāti lauku apvidos, kā arī sekmētu tīrāku un veselīgāku 

vidi; aicina nodrošināt vienlīdzīgus konkurences apstākļus attiecībā uz īpašiem 

tehnoloģiskiem uzlabojumiem lauku centros un tīklos; 

                                                 
1 Komisijas 2017. gada 31. maija Ieteikums (ES) 2017/948 par to degvielas patēriņa un CO2 emisijas vērtību 

izmantošanu, kurām veikta tipa apstiprināšana un kuras izmērītas atbilstoši pasaulē saskaņotajai vieglo 

transportlīdzekļu testēšanas procedūrai, kad patērētājiem tiek darīta pieejama informācija saskaņā ar Eiropas 

Parlamenta un Padomes Direktīvu 1999/94/EK (izziņots ar dokumenta numuru C(2017) 3525), OV L 142, 

2.6.2017., 100. lpp. 
2 Eiropas Parlamenta un Padomes 1999. gada 13. decembra Direktīva 1999/94/EK attiecībā uz patērētājiem 

domātas informācijas pieejamību par degvielas ekonomiju un CO2 emisijām saistībā ar jaunu vieglo automobiļu 

tirdzniecību, OV L 12, 18.1.2000., 16. lpp. 



 

AD\1153390LV.docx 7/9 PE617.993v02-00 

 LV 

22. uzsver, ka smagdarba transportlīdzekļiem izvirzāmajam CO2 emisiju līmenim jābūt 

saskaņotam ar nākotnes mērķiem samazināt piesārņojošo vielu emisijas, piemēram, 

atbilstoši EURO 7 normai, kā arī prasībām, kas noteiktas Direktīvā 2015/719 par 

svariem un izmēriem1; uzsver, ka VECTO ātri un regulāri jāatjaunina, lai savlaicīgi un 

precīzi varētu ņemt vērā jaunās tehnoloģijas transportlīdzekļu efektivitātes uzlabošanai; 

23. norāda, ka kabotāžas pārvadājumi veido tikai nelielu procentuālo daļu no kopējiem 

kravas autopārvadājumiem, un uzsver, ka ierobežojumi attiecībā uz kabotāžas 

pārvadājumiem nedrīkstētu palielināt tukšbraucienu skaitu, jo tie samazina efektivitāti 

un rada negatīvu ietekmi uz vidi. 

                                                 
1 Eiropas Parlamenta un Padomes 2015. gada 29. aprīļa Direktīva (ES) 2015/719, ar ko groza Padomes Direktīvu 

96/53/EK, ar kuru paredz noteiktu Kopienā izmantotu transportlīdzekļu maksimālos pieļaujamos gabarītus 

iekšzemes un starptautiskajos autopārvadājumos, kā arī šo transportlīdzekļu maksimālo pieļaujamo masu 

starptautiskajos autopārvadājumos, OV L 115, 6.5.2015., 1. lpp. 



 

PE617.993v02-00 8/9 AD\1153390LV.docx 

LV 

INFORMĀCIJA PAR PIEŅEMŠANU 
ATZINUMU SNIEDZOŠAJĀ KOMITEJĀ 

Pieņemšanas datums 17.5.2018    

Galīgais balsojums +: 

–: 

0: 

60 

1 

0 

Komitejas locekļi, kas bija klāt galīgajā 

balsošanā 

Pilar Ayuso, Zoltán Balczó, Ivo Belet, Biljana Borzan, Paul Brannen, 

Soledad Cabezón Ruiz, Nessa Childers, Birgit Collin-Langen, Miriam 

Dalli, Seb Dance, Angélique Delahaye, Stefan Eck, Bas Eickhout, José 

Inácio Faria, Karl-Heinz Florenz, Francesc Gambús, Elisabetta Gardini, 

Gerben-Jan Gerbrandy, Jens Gieseke, Julie Girling, Sylvie Goddyn, 

Françoise Grossetête, Andrzej Grzyb, Jytte Guteland, György Hölvényi, 

Anneli Jäätteenmäki, Benedek Jávor, Urszula Krupa, Jo Leinen, Peter 

Liese, Lukas Mandl, Valentinas Mazuronis, Susanne Melior, Rory 

Palmer, Massimo Paolucci, Piernicola Pedicini, Bolesław G. Piecha, 

Pavel Poc, John Procter, Annie Schreijer-Pierik, Davor Škrlec, Claudiu 

Ciprian Tănăsescu, Ivica Tolić, Nils Torvalds, Adina-Ioana Vălean, 

Damiano Zoffoli 

Aizstājēji, kas bija klāt galīgajā 

balsošanā 

Nikos Androulakis, Nicola Caputo, Esther Herranz García, Jan 

Huitema, Peter Jahr, Karol Karski, Ulrike Müller, Stanislav Polčák, 

Julia Reid, Bart Staes, Dubravka Šuica, Tiemo Wölken 

Aizstājēji (200. panta 2. punkts), kas bija 

klāt galīgajā balsošanā 

John Flack, Jaromír Kohlíček, Miltiadis Kyrkos 

 



 

AD\1153390LV.docx 9/9 PE617.993v02-00 

 LV 

ATZINUMU SNIEDZOŠĀS KOMITEJAS 
GALĪGAIS BALSOJUMS PĒC SARAKSTA 

60 + 

ALDE Gerben-Jan Gerbrandy, Jan Huitema, Anneli Jäätteenmäki, Valentinas Mazuronis, 

Ulrike Müller, Nils Torvalds 

ECR John Flack, Karol Karski, Urszula Krupa, Bolesław G. Piecha, John Procter 

EFDD Piernicola Pedicini 

ENF Sylvie Goddyn 

GUE/NLG Stefan Eck, Jaromír Kohlíček 

NI Zoltán Balczó 

PPE Pilar Ayuso, Ivo Belet, Birgit Collin-Langen, Angélique Delahaye, José Inácio Faria, 

Karl-Heinz Florenz, Francesc Gambús, Elisabetta Gardini, Jens Gieseke, Julie Girling, 

Françoise Grossetête, Andrzej Grzyb, Esther Herranz García, György Hölvényi, Peter 

Jahr, Peter Liese, Lukas Mandl, Stanislav Polčák, Annie Schreijer-Pierik, Dubravka 

Šuica, Ivica Tolić, Adina-Ioana Vălean 

S&D Nikos Androulakis, Biljana Borzan, Paul Brannen, Soledad Cabezón Ruiz, Nicola 

Caputo, Nessa Childers, Miriam Dalli, Seb Dance, Jytte Guteland, Miltiadis Kyrkos, Jo 

Leinen, Susanne Melior, Rory Palmer, Massimo Paolucci, Pavel Poc, Claudiu Ciprian 

Tănăsescu, Tiemo Wölken, Damiano Zoffoli 

VERTS/ALE Bas Eickhout, Benedek Jávor, Davor Škrlec, Bart Staes 

 

1 - 

EFDD Julia Reid 

 

0 0 

  

 

Izmantoto apzīmējumu skaidrojums: 

+ : par 

- : pret 

0 : atturas 


